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سید مسعود شاهمرادی1*

چکیده:
سکه ها یکي از دقیق ترین و معتبرترین منابعِ شناخت اوضاع و احوال مردمان و حاکمان از روزگار 
گذشته تاکنون، و از محکم ترین و معتبرترین اسناد تاریخي به شمار مي آیند که کمک زیادي به 
کشف بسیاري از مسائل تاریخي مي نماید. بررسی نوشته ها، نمادها، نشانه ها و تصاویر حک شده بر 
سکه ها به همراه کیفیت و نوع ضرب مسکوکات، دو جنبه ی مهم در مطالعات سکه شناسی هستند. 
همچنین  و  سلطانیه  شهر  تاریخ  سکه شناسی،  مورد  در  مختصر  توضیحی  ضمن  حاضر  نوشتار 
از سکه های ضرب سلطانیه در دوران  تعدادی  به معرفی و توصیف  ایلخانان،  سکه های دوره ی 

ایلخانان می پردازد.

واژگان کلیدی: 
سکه شناسی، سلطانیه، ایلخانان مغول

مقدمه
سکه های برجای مانده از دوران های پیشین، از مهمترین اسنادی هستند که پژوهشگران را در 

1. دکترای تاریخ اسلام؛ عضو هیئت علمی گروه معارف اسلامی دانشگاه علوم پزشکی زنجان. 
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بازنمائی وضعیت سیاسي، اجتماعي، اقتصادي، فرهنگي ادوار گذشته ی تاریخی یاری می رسانند. 
بررسی نوشته ها، نمادها، نشانه ها و تصاویر حک شده بر سکه ها به همراه کیفیت و نوع ضرب 
مسکوکات، دو جنبه ی مهم در مطالعات سکه شناسی هستند. پژوهش های سکه شناسی هنگامی 
اهمیت مضاعف می یابند که دریابیم امکان تحریف حقایق تاریخي در سکه شناسي کمتر میسر 
است زیرا برخی از سکه های ادوار گذشته ی تاریخی سالم مانده اند و می توان از متون حک شده بر 
آن ها، به عنوان اسنادی موثق، در پژوهش های تاریخی بهره های بسیار برد. نوشتار حاضر ضمن 
توضیحی مختصر در مورد سکه شناسی، تاریخ شهر سلطانیه و همچنین سکه های دوره ی ایلخانان، 

به معرفی و توصیف تعدادی از سکه های ضرب سلطانیه در دوران ایلخانان می پردازد. 

1. سکه و سکه شناسی
هر قطعه فلزي که وزن و عیارش مشخص و ارزش آن معلوم باشد و نقشي نیز بر آن باشد که 
مرجع تضمین کننده ی ارزش آن را مشخص کند، »سکه« نام دارد.)رضائي باغ بیدي،1393،ص1( 
ابن خلدون در قرن هشتم هجري مي نویسد: »سکه، مهر زدن بر دینارها و درهم هایي است که 
در میان مردم رایج است و با آنها معامله مي کنند، و مهری که به کار مي برند عبارت از تکه آهنی 
است که بر آن صورت ها یا کلماتی معکوس مي نگارند و آن را بر روی دینار یا درهم مي   زنند و 
در این هنگام صورت ها یا کلمات منقوش بر آن به طور طبیعی و مستقیم پدید مي آید ... کلمه ی 
از چندی آن  لیکن پس  به کار مي رفت  این منظور  برای  بود که  نام مهر آهنینی  سکه نخست 
را بر اثری که از مهر بر روی مسکوک ها پدید مي آید اطلاق کردند که همان نقش و نگارهای 
منعکس شده بر روی درهم ها و دینارهاست. آن گاه از این معنی هم آن را به مفهوم دیگری نقل 
کردند که عبارت از انجام دادن عمل مزبور و نظارت در تکمیل شرایط و تهیه کردن نیازمندي ها 
اطلاق  است  این عمل  که عهده دار  پایگاهی  و  وظیفه  بر  را  آن  در حقیقت  و  است  آن  لوازم  و 
کردند و رفته رفته کلمه سکه در عرف و اصطلاح دولت ها بدین مفهوم اختصاص یافت«.)ابن 

خ ل دون ،1375،ج 1،ص499-498(
سکه را در روزگار باستان در »ضرابخانه« یا »کارگاه سکه زني« ضرب مي کردند. در متون کهن 
فارسي ضرابخانه را »دارالسّکه«، »دارالضّرب«، »دِرَم سَرا«، »دِرَم سَراي«، »سَرايِ دِرَم«، »سَرايِ 
دِرَم زدن«، »سَرايِ زَر«، »سکّه خانه« و »میخ کده« نیز نامیده اند.)رضائي باغ بیدي،1393،ص9(
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است.  تاریخي  گوناگون  دوره هاي  در  سکه ها  انواع  بررسي  و  مطالعه  »سکه شناسي«11  موضوع 
که  هرچند  آمده،  شمار  به  تاریخ  یا  باستان شناسي  علم  زیرشاخه هاي  از  یکي  »سکه شناسي« 
از »علوم میان رشته اي« محسوب نموده اند.)ر.ک:جعفري  به عنوان یکي  را  این علم  نیز  برخي 
دهقي،1391،ص20 ؛ آئینه وند،1377،ج1،ص385( سکه ها یکي از دقیق ترین و معتبرترین منابعِ 
شناخت اوضاع و احوال مردمان و حاکمان از روزگار گذشته تاکنون، و از محکم ترین و معتبرترین 
تاریخي مي نماید.  از مسائل  بسیاري  به کشف  زیادي  به شمار مي آیند که کمک  تاریخي  اسناد 
بازشناخت و  به یاري دانش سکه شناسي مي توان گوشه ها و زوایاي تاریک دوره هاي گذشته را 
را در  اقتصادي، فرهنگي و هنري یک جامعه  اجتماعي،  از وضعیت سیاسي،  جنبه هاي مختلفي 
و  نمادها  همراه  به  سکه ها  پشت  و  رو  بر  موجود  نوشته هاي  بازنمایاند.  تاریخي  مختلف  مقاطع 
نشانه ها و تصاویر مندرج بر سکه ها و همچنین جنس و عیار و مکان ضرب آن ها، مهمترین راهنما 
و یاور پژوهشگران در بازشناسي مذهب، هنر، خط، آداب و سنن، سیاست، تمدن، صنعت و اقتصاد 

دوران خود هستند.

2. سلطانیه
اولجایتو در سالهای اول سلطنت در ناحیه ای که بر سر راه های عراق عجم و گیلان قرار داشت و 
دارای چمنزارهای سبز و خرم بود، به یاد وطن مألوف و سبزه زارها و دشت های وسیعش )بدون 
اینکه آن سرزمین اجدادی را دیده باشد( شهری مهم و بزرگ ساخت که به »سلطانیه« معروف 
شد و از آن پس پایتخت از تبریز به سلطانیه منتقل شد. به تقلید از سبک غازانی، که خود تقلیدی 
از سنت های شهرسازی ایرانی بود، در وسط شهر ارگی ایجاد شد که خود به اندازه ی شهری بود و 
اختصاص به بناهای آرامگاه سلطان داشت. در میان آن محوطه، گنبدی با هشت منار برپا گردید؛ 
در اطراف مقبره، ابواب البرّ، چون مسجد جامع، خانقاه و مدرسه، دارالسیاده، دارالضیافه و دارالشفا بنا 
گردید. سلطان از املاک خاصه موقوفات فراوان برای این مجموعه اختصاص داد.)بیانی،1387،ص 
231؛ برای اطلاع بیشتر در این مورد ر.ک: تاریخ اولجایتو،1384،ص45-48( اولجایتو پس از بنای 

سلطانیه ، صنعتگران زیادی را از تبریز به آنجا برد.)عون الهی،1387،ص60(
خواندمیر در بیان وفات اولجایتو می نویسد: »از جمله آثار آن خسرو جمشید اقتدار، یکی بلده ی 

1. در زبان انگلیسي: numismatics و در زبان عربي: علم النُّقود، علم المَسکُوکات  و علم النُّمیات.
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سلطانیه است و آن شهر را مربع وضع نموده بودند و طول هر دیواری از ارکانش پانصد گز بود و 
یک دروازه و شانزده برج داشت و دیوار قلعه از سنک تراشیده، مرتب شده، به مرتبه پهناور آمده 
که بر زبر آن چهار سوار پهلوی هم اسب مي راندند و گنبدی که مقبره ی آن پادشاه عالیجاه است 
و در درون آن شهر ساخته شده، قطر آن شصت گز و ارتفاعش صد و بیست گز است و ایضا به 
اهتمام اولجایتو سلطان در سلطانیه، مساجد و خوانق و دارالقرائه و دارالحدیث و دارالسیاده و مدرسه 
بتکلف ساخته و پرداخته آمد و در آن بقعه ی شریفه شانزده مدرس و معید و دویست طالب علم 

موظف بودند«.)خواند میر،1380،ج 3،ص196(
از  صفوی  عهد  تا  بلکه  ایلخانی،  حکومت  دوران  در  تنها  نه  سلطانیه  است  ذکر  به  لازم 
بسیار  شکوفایی  و  رونق  و  می شد  محسوب  زمان  صنعتی  و  تجاری  سیاسی،  مراکز  عمده ترین 
داشت)ر.ک:  خاصی  تجاری  اهمیت  سلطانیه  تیمور،  عهد  در  داشت.)بیانی،1387،ص231( 
مقر  شهر  آن  در  وی  نایب السلطنه ی  و  الهی،1387،ص81(  عون  ؛  راوندی،1382،ج 5،ص328 

داشت.)گونسالس دو کلاویخو،1384،ص25(

3. سکه های ایلخانان
و  نهادها  همه ی  مغولان،  دست  به  عباسی  خلافت  انقراض  و  خوارزمشاهی  حکومت  انهدام  با 
معیارهای حکومتی دگرگون شد و بالطبع بازتاب اثر این تحولات در سکه ها نیز منعکس گردید. 
با پایان یافتن دوران خلافت عباسی نام خلیفه نیز از سکه ها حذف گردید. با مطالعه ی سکه های 
به چشم  مغول  ایلخانان  در ضرب سکه های  فرهنگی  متمایز  دوره ی  نسبی سه  به طور  موجود 

می خورد: 
ایران اسلامی و . 1 ایلخانان در آغاز حکومت بر سرزمین های مفتوحه به علت غنای فرهنگ 

برتری چشمگیر آن در مقایسه با فرهنگ مغولان، ناچار بودند ظاهرا از شعایر و آداب و عقاید 
ایلخان مغول، هولاگوخان، قسمتی از آیه ی 26  اسلامی تبعیت نمایند. در سکه های اولین 
سوره آل عمران نوشته شده است. در این زمان از فرهنگ مغول و نوشته هایی به خط ایغوری 

اثری نیست.
در دوره ی تسلط و تثبیت حکومت ایلخانان، سکه ها به تدریج تحت تأثیر فرهنگ مغول قرار . 2

گرفته است و با این که بیشتر شاهان این دوره ظاهرا به اسلام مشرف شده و نام اسلامی 
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برای خود انتخاب نموده بودند، ولی نام و القاب خود را با کلمات ایغوری نوشته اند. در بعضی 
از سکه ها فقط نام سلطان با حروف فارسی نوشته شده آن هم برای شناخته شدن پادشاه جدید 
از فرمانروای قبلی. سلاطین این دوره عبارتند از: اباقا، احمد تگودار، ارغون، گیخاتو، بایدو و 

غازان محمود.)سرفراز و آور زمانی،1389،ص217-216(
از زمان سلطان محمد خدابنده)اولجایتو( نام و القاب سلطان اغلب با کلمات و حروف فارسی . 3

متن  در  تغییراتی  خود  سلیقه ی  به  شهر  هر  حاکم  یا  سلطان  نماینده ی  است.  شده  نوشته 
سکه ها داده که باعث تنوع سجع آنها شده است. در این دوره شعایر اسلامی در سکه های 
ایلخانی، به استثنای مدت زمان محدود فرمانروایی سلطان محمد خدابنده که پس از گرویدن 
به مذهب شیعه به نقر شهادتین و علی ولی الله و نام دوازده امام)ع( بر سکه ها مبادرت نمود، 
ابوسعید،  از: محمد خدابنده،  عبارتند  این گروه  است.  راشدین  اسم خلفای  و  فقط شهادتین 
آور  و  )سرفراز  حکومتها.  سایر  حمایت  تحت  ایلخانان  بقیه  و  طغاتیمور  موسی،  ارپاگون، 

زمانی،1389،ص217(

4. سکه های ضرب سلطانیه در دوران ایلخانان
به  بعد، در شهر سلطانیه ضرب شده اند که  به  اولجایتو  از دوران  ایلخانان،  از سکه های  تعدادی 

معرفی و توصیف برخی از آنها می پردازیم.

سکه شماره یک/ اولجایتو

متن روی سکه: بسم الله الکریم/ لا اله الا الله/ محمد رسول الله/ علی ولی الله/ حاشیه: اللهم 
صلی علی محمد و علی و الحسن و الحسین و علی و محمد و جعفر و موسی و علی و محمد )و 

علی و الحسن و محمد(
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متن پشت سکه: ضرب فی ایام دوله المولی السلطان الاعظم مالک رقاب الامم اولجایتو سلطان 
غیاث الدنیا و الدین خدابنده محمد خلد الله ملکه / حاشیه: اولجایتو سلطان)به خط ایغوری( / لله 
الامر من قبل و من بعد/ ضرب سلطانیه/ سنه عشر و سبعمئه )710()علاءالدینی،1395،ص180(

سکه شماره دو/ اولجایتو 

متن روی سکه: لا اله الا الله/ محمد رسول الله/ علی ولی الله/ حاشیه: اللهم صلی علی محمد 
و علی و الحسن و الحسین و علی و محمد و جعفر و موسی و علی و محمد و )علی و الحسن و 

محمد( 
متن پشت سکه: ضرب فی دوله المولی السلطان الاعظم مالک رقاب الامم غیاث الدنیا و الدین 
اولجایتو سلطان محمد خلد الله ملکه/ حاشیه: ضرب مدینه سلطانیه سنه اربع عشر سبعمئه)714( 

)علاءالدینی،1395،ص213(

سکه شماره سه/ اولجایتو

Oriental Coins Database: www.( درهم.  سلطانیه/  ضرب  اولجایتو/  دوران  سکه 
)zeno.ru



85 سکه های ضرب سلطانیه در دوره ایلخانان

سکه شماره چهار/ ابوسعید 

متن روی سکه: الله/ لا اله الا الله/ محمد رسول الله/ صلی علیه و سلم / حاشیه: تبارک الذی بیده 
الملک و هو علی کل شیء قدیر 

متن پشت سکه: ضرب فی دوله المولی السلطان الاعظم ابوسعید خلد الله ملکه / حاشیه: ضرب 
مدینه السلطانیه المعموره سنه سبع عشر و سبعمئه )717( )علاءالدینی،1395،ص 232(

سکه شماره پنج/ ابوسعید

متن روی سکه: لا اله الا الله/ محمد رسول الله/ ابوبکر/ عمر/ عثمان/ علی / حاشیه: فسیکفیکهم 
الله و هو السمیع العلیم 

متن پشت سکه: ضرب فی ایام دوله السلطان الاعظم ابوسعید خلد الله ملکه/ النصره/ نعم الله/ 
حاشیه: ضرب سلطانیه فی سنه تسع عشر و سبع مائه )719( )علاءالدینی،1395،ص248(
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سکه شماره شش/ ابوسعید

متن روی سکه: لا اله الا الله/ محمد رسول الله/ ضرب سلطانیه/ حاشیه: ابوبکر/ عمر/ عثمان/ علی
متن پشت سکه: ضرب فی ایام دوله السلطان الاعظم ابوسعید بهادر خان خلد الله ملکه / حاشیه: 

سنه اثنی عشرین و سبع مائه )722( )علاءالدینی،1395،ص 279(

سکه شماره هفت/ ابوسعید

متن روی سکه: لا اله الا الله/ محمد رسول الله/ ضرب سلطانیه/ حاشیه: ابوبکر/ عمر/ عثمان/ علی
متن پشت سکه: ضرب فی ایام دوله السلطان الاعظم ابوسعید بهادر خان خلد الله ملکه/ حاشیه: 

سنه اثنی عشرین و سبع مائه )722( )علاءالدینی،1395،ص 280(

سکه شماره هشت/ ابوسعید 
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متن روی سکه: لا اله الا الله/ محمد رسول الله / حاشیه:  قل اللهم مالک الملک / ابوبکر/ عمر/ 
عثمان/ علی

متن پشت سکه: ضرب السلطان ابوسعید بهادر خان خلد ملکه/ سلطانیه/ حاشیه: فی سنه سبع 
و عشرین و سبعمائه )727( )علاءالدینی،1395،ص 346(

سکه شماره نه/ ابوسعید

متن روی سکه: لا اله الا الله/ محمد رسول الله/صلی الله علیه/ حاشیه: ابوبکر/ عمر/ عثمان/ علی
متن پشت سکه: السلطان العالم العادل / ضرب / بوسعیدا )به خط ایغوری( / سلطانیه/ بهادر خان 
خلد ملکه/ حاشیه: ضرب فی سنه ثلاث و ثلاثین الخانیه )33 ایلخانی( )علاءالدینی،1395،ص 428(

سکه شماره ده / ابوسعید

متن روی سکه: لا اله الا الله/ محمد رسول الله/ صلی الله علیه/ حاشیه: ابوبکر/ عمر/ عثمان/ علی
متن پشت سکه: السلطان العالم العادل / ضرب/ بوسعیدا )به خط ایغوری(/ سلطانیه/ بهادرخان خلد 

ملکه/ حاشیه: ضرب فی سنه ثلاث و ثلاثین الخانیه)33 ایلخانی( )علاءالدینی،1395،ص 429(
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سکه شماره یازده/ ابوسعید

 Oriental Coins Database:( دینار.   / ق.   722 سلطانیه/  ابوسعید/ ضرب  دوران  سکه 
)www.zeno.ru

سکه شماره دوازده/ محمد 

متن روی سکه: لا اله الا الله/ محمد رسول الله/ حاشیه: ابوبکر/عمر/ عثمان/ علی
متن پشت سکه: السلطان العالم محمد / خلد الله ملکه و دولته/ حاشیه: ضرب سلطانیه فی سنه 

ثمان و ثلثین و سبعمائه )738( )علاءالدینی،1395،ص 505(

سکه شماره سیزده/ سلیمان 
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متن روی سکه: لا اله الا الله/ محمد رسول الله/حاشیه: ابوبکر/ عمر/ عثمان/علی
متن پشت سکه: السلطان العالم العادل/ سلیمان خان / خلد الله ملکه/ حاشیه: ضرب سلطانیه 

سنه ... اربعین سبعمائه )*74( )علاءالدینی،1395،ص 584(

سکه شماره چهارده/ سلیمان 

متن روی سکه: لا اله الا الله/ محمد رسول الله/ حاشیه: ابوبکر / عمر/ عثمان/علی
متن پشت سکه: السلطان العادل)با رسم الخط اویغوری( سلیمان/ خلد ملکه/ حاشیه: ضرب 

سلطانیه فی سنه اثنی و اربعین و سبعمائه )742( )شریعت زاده،1390،ص238(

سکه شماره پانزده/ سلیمان

متن روی سکه: لا اله الا الله/ محمد رسول الله/ حاشیه: ابوبکر / عمر/ عثمان/علی
متن پشت سکه: ضرب السلطان العادل)با رسم الخط اویغوری( سلیمان/ خلد ملکه/ سلطانیه/ 

حاشیه: ضرب فی سنه اثنی و اربعین و سبعمائه )742( )شریعت زاده،1390،ص238(



فصلنامه فرهنگي ـ پژوهشي / دوره جدید / شماره 16 90

سکه شماره شانزده/ سکه افتتاح شهر سلطانیه

    
http:// :سکه مسی ایلخانی افتتاح شهر سلطانیه در سال 713ق.) کتابخانه و موزه ملی ملک

)malekmuseum.org
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